



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PG Nº 5/2023-NPLC

Brasília, 28 de agosto de 2023.

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 PROCESSO Nº 00001-00043696/2022-54

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 22 dias do mês de agosto de 2023, a Câmara Legislativa do Distrito Federal - CLDF, com sede no Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, CEP: 70.094-902, Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.963.645/0001-13, representada por seu Secretário-Geral, Pedro Henrique Medeiros de Araújo, consoante competência delegada pelo artigo 1º, inciso X, do Ato do Presidente nº 255/2023, com base em sua competência originária do art. 42, § 1º, inciso XI, do Regimento Interno da CLDF, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico para Registro de Preços - SRP nº 19/2023, do Processo nº 00001-00043696/2022-54, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário MILLENNIUM EVENTOS EIRELI, localizado em QL 26, BL B, ED SERRANO CENTER, SALA 109, LAGO SUL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.922.714/0001-07, representado pelo Alejandro Ruben Parrilla, cuja proposta sagrou-se vencedora no certame supracitado para os itens conforme descritos a seguir:

Item	Categoria	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	EQUIPAMENTOS - ÁUDIO E VÍDEO - DISTRIBUIDOR DE ÁUDIO E VÍDEO	Distribuidor de áudio e vídeo estéreo 10 saídas	Unid/dia	60	R\$ 3,00	R\$ 180,00
02	EQUIPAMENTOS - ÁUDIO E VÍDEO - DISTRIBUIDOR VGA/HDMI	Distribuidor VGA/HDMI e áudio 4 saídas.	Unid/dia	60	R\$ 3,00	R\$ 180,00

03	EQUIPAMENTOS - ÁUDIO E VÍDEO - EQUIPAMENTOS PARA GRAVAÇÃO DE ÁUDIO	Equipamento para gravação de áudio do evento com capacidade para gravação ininterrupta de eventos de até 18h, em formato MP3, bitrate de 192 Kbps (Constant Bit Rate - CBR) e frequência de 48 KHz, podendo ser computador portátil do tipo notebook ou gravador de som portátil, incluindo todas os cabos e adaptadores necessários para interligação no equipamento de som. Caso opte por notebook, deverá dispor de software de gravação e com todas as licenças necessárias incluídas.	Unid/dia	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
04	EQUIPAMENTOS - ÁUDIO E VÍDEO - MESA DE CORTE- VÍDEO	Mesa de corte - 4 Canais Mixer analógico Visão; S-Video (Y / C) ou Composite de entradas de vídeo; Componente YUV / S-Vídeo (Y / C) / 2 Saídas de Vídeo Composto;1 estéreo (não balanceado); Entradas 2 microfones;Estéreo (não balanceado) Saída;Quad View saída de vídeo;Tally Exibição; visualização de saída;Suave Controle Tbar;Synchroniser canal Dual quadro TBC 04:02:02;Saída Tally Luz.	Unid/dia	35	R\$ 40,00	R\$ 1.400,00
05	EQUIPAMENTOS - ÁUDIO E VÍDEO - MICROFONE CONDENSADOR	Microfone Condensador ou kit para captação para instrumentos musicais	Unid/dia	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
06	EQUIPAMENTOS - ÁUDIO E VÍDEO - MICROFONE GOOSENECK	Microfone gooseneck com bateria sobressalente.	Unid/dia	50	R\$ 50,00	R\$2.500,00

07	EQUIPAMENTOS - ÁUDIO E VÍDEO - MICROFONE HEADSET	Microfone headset tipo cardióide com 42Mhz largura de banda, 1680 frequência UHF sintonizáveis, banco com até 12 frequências aprimoradas; recepção diversa de alta qualidade sem interferência de RF; recurso de busca automática de frequência disponíveis; faixa de frequência AF; sincronização sem fio de transmissores via interface infravermelho ; Operação do menu de fácil utilização com mais opção de controle, display gráfico iluminado (receptor e transmissor); função auto-lock; compander HDX; indicador de baterias no transmissor e receptor em 4 divisões; Função MUDO programável; modo equalizador sound check integrado.	Unid/dia	40	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00
08	EQUIPAMENTOS - ÁUDIO E VÍDEO - MICROFONE SEM FIO	Microfone sem fio multifrequencial com bateria sobressalente (se solicitado, incluir pedestal de mesa ou de chão).	Unid/dia	150	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00
09	EQUIPAMENTOS - ÁUDIO E VÍDEO - MONITOR TV 43"	Monitor TV 43" com suporte. TV de retorno e cronômetro de 43 polegadas conectado a um computador que será utilizado tanto como cronômetro quanto para retorno de palco. Prever o cabeamento necessário.	Unid/dia	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00

10	EQUIPAMENTOS - ÁUDIO E VÍDEO - MONITOR TV 60"	Monitor TV 60". Locação de TV de 60" LED com entrada VGA(D-Sub)/UHF/VHF/CATV/HDMI, SVideo, Hd eady, Tecnologia Digital, com suporte para instalação aérea, suporte de parede ou pedestal. Bivolt e controle remoto. Inclusos: todo cabeamento necessário.	Unid/dia	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
----	--	--	----------	----	--------------	--------------

Projektor multimídia de
5.000 ansi lumens. Projektor
de

5.000 ansilumens com
sistema DLP; Resolução
XGA (1024x768); Brilho
(ANSI Lumens): 5.000;
Contraste:

10.000:1; Lente: F = 2,1-
2,63, f = 21,70 34,94

milímetros-Índice de
projeção: 1,5-2,4 (65,6 "±
3% @ 2m); Tamanho da
Imagem (Diagonal): 30"-
300"; Zoom/Foco:
Motorizado (1.3: 1); Tipo
da lâmpada: 350W;
Suportar resolução VGA
(640 x 480) a UXGA (1600
x 1200); Frequência
Horizontal: 15K-102KHz;
Deslocamento de Lente:
Vertical: 115% -125% ±
5%;

Compatibilidade

com HDTV: 480i, 480p,
576i, 567p, 720p, 1080i,
1080p;

Compatibilidade de vídeo:
NTSC, PAL, SECAM; Fonte
de alimentação: AC100 a
240V, 5A, 50 a 60 Hz;
Modos de

R\$
80,00 R\$ 6.400,00

EQUIPAMENTOS
- ÁUDIO E VÍDEO
- PROJOTOR
MULTIMÍDIA DE
11 5.000 ANSI
LUMENS

Imagem: Dinâmico/
Apresentação / sRGB /
Cinema / 3D / Usuário 1 /
Usuário 2; Suporta Blu-Ray,
Full HD e 3D; Suporte 3D e
compatibilidade: Frame
Sequencial: Até 480i;
Frame Packing: Até 24Hz
1080p; Side by Side: Até
60Hz 1080i; Top Bottom:
Até 24Hz 1080p.

Unid/dia 80

Deve incluir todo
cabramento e itens
necessários para pleno
funcionamento. Considerar
equipamento para fixação e
instalação aérea em varão
ou na parede.

		Serviço de sonorização completo; Sonorização para atender até 1000 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, seja ele aberto ou fechado, contendo mesa de som de 24 canais, caixas acústicas tipo line array com potência mínima de 400 watts, notebook			R\$	R\$
12	EQUIPAMENTOS - ÁUDIO E VÍDEO - SONORIZAÇÃO COMPLETA	com drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, com 6 microfones sem fio (podendo ser 01 gooseneck e 01 lapela).	Unid/dia	100	1.100,00	110.000,00
13	EQUIPAMENTOS - ÁUDIO E VÍDEO -TABLET	Tablet. Locação de tablet de última geração com sistema operacional atualizado de acordo com o período de realização do evento. Com processador, memória RAM que atenda às necessidades técnicas da ação proposta. Bateria com autonomia para no mínimo 10h de evento. Tela e resolução que atenda as necessidades da ação. Com autonomia de internet, para realização de cadastro dos visitantes e controle de agendamento com consultores.	Unid/dia	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
14	EQUIPAMENTOS - ÁUDIO E VÍDEO - TELA DE PROJEÇÃO	Tela de projeção (1,80 x 1,80m, com tripé).	Unid/dia	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
15	EQUIPAMENTOS - ÁUDIO E VÍDEO - TELA DE PROJEÇÃO	Tela de projeção (2m x 3m, com tripé).	Unid/dia	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00

		Forno de micro-ondas. Capacidade de 22L a 30L				
16	EQUIPAMENTOS- COPA - FORNO MICROONDAS	• Voltagem 220V ou 110V com transformador. • Potência entre 900W a 1.1100W.	Unid/dia	45	R\$ 30,00	R\$ 1.350,00
17	EQUIPAMENTOS- COPA- FRIGOBAR	Frigobar com capacidade mínima de 110 litros, 110v ou 220v.	Unid/dia	45	R\$ 30,00	R\$ 1.350,00
18	EQUIPAMENTOS- COPA - MÁQUINA DE CAFÉ EXPRESSO	Máquina de café expresso - prever pó de café, copos têrmicos descartáveis, açúcar e adoçante em sachê, mexedores descartáveis e com capacidade de 300 (trezentas) doses, 110v ou 220v	Unid/dia	45	R\$ 80,00	R\$ 3.600,00
19	EQUIPAMENTOS- COPA - REFRIGERADOR HORIZONTAL	Refrigerador Horizontal. Refrigerador Horizontal com 2 tampas, inofensivo a camada de ozônio, com selo de economia de energia, com lâmpada interna, capacidade para no mínimo 160 litros e com capacidade de variação de temperatura entre -12 a +5 °C.	Unid/dia	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
20	EQUIPAMENTOS- COPA - BEBEDOURO ELÉTRICO	Bebedouro elétrico de chão ou de mesa. Fornecimento e instalação de bebedouros elétricos, para garrações tipo torre. Capacidade de 20 litros. Saída para água natural e gelada com suporte para copos descartáveis.	Unid/dia	90	R\$ 40,00	R\$ 3.600,00
21	EQUIPAMENTOS- DECORAÇÃO- BANCADA	Bancada baixa (mesa). Bancada de 70 cm de altura por 100 cm de comprimento.	Unid/dia	320	R\$ 26,00	R\$ 8.320,00

22	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO - BALCÃO DE ATENDIMENTO	Balcão de atendimento - Módulo de 01 metro com armário.	Unid/dia	600	R\$ 50,00	R\$ 30.000,00
23	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO - BANQUETAS COM ENCOSTO	Banquetas com encosto. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	120	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00
24	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO - CADEIRA COM ASSENTO EM TECIDO	Cadeira com assento em tecido. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	1000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
25	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO - CADEIRA PLÁSTICA	Cadeira plástica para auditório. Serviço de locação de cadeira plástica sem braço com suporte até 200kg, na cor branca. Distribuição e organização no local indicado inclusa.	Unid/dia	11000	R\$ 3,00	R\$ 33.000,00
26	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO - CADEIRA GIRATÓRIA	Cadeiras para autoridades: unidades cromadas giratórias com assento em couro preto.	Unid/dia	600	R\$ 16,00	R\$ 9.600,00
27	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO - LIXEIRA 50 L	Lixeira com capacidade mínima de 50 litros em cor a escolher. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	220	R\$ 25,00	R\$ 5.500,00
28	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO– MESA DE VIDRO	Mesa Redonda com tampo de vidro e estrutura metálica cromada com 4 cadeiras fixas, sem braço ou com braço, com pés e encosto em estrutura metálica cromada, estofadas em cores. De 90 cm a 1 40 de diâmetro.	Unid/dia	450	R\$ 40,00	R\$ 18.000,00

29	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO - MESA BISTRÔ COM 3 BANQUETAS	Mesa bistrô com 3 banquetas altas com encosto de apoio (mesas cromadas em vidro, madeira ou alumínio, de acordo com o perfil do evento). A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	200	R\$ 30,00	R\$
30	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO - MESA PEQUENA	Mesa de apoio, mesa lateral ou mesa de centro pequenas para compor ambientes. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
31	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO - MESA DE REUNIÃO COM 10 CADEIRAS	Mesa de reunião com 10 cadeiras. Mesa redonda, retangular ou quadrada para 10 pessoas. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
32	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO - MESA PROVENÇAL	Mesa para decoração (provençal).	Unid/dia	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
33	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO - MESA QUADRADA PVC	Mesa quadrada em PVC. Mesa em plástico PVC na cor branca ou preta.	Unid/dia	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
34	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO - POLTRONA COM ESTRUTURA EM MADEIRA	Poltrona com estrutura em madeira, revestido com espuma de poliuretano, manta acrílica e acabamento em couro sintético ou tecido (cor a definir). A empresa deverá apresentar 3 (três) opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
35	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO– PRANCHÃO	Pranchão com pés retráteis com média de 0,70x1,80 metros.	Unid/dia	350	R\$ 30,00	R\$ 10.500,00

36	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO– PUFF	Puff Redondo ou quadrado grande, estofado e revestido em corvino. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
37	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO– SOFÁ 2 LUGARES	Sofá 2 lugares. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
38	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO– SOFÁ 3 LUGARES	Sofá 3 lugares. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
39	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO– TAPETE	Tapete diverso para decoração.	Unid/dia	60	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00
40	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO – TECIDO MALHA	Tecido de malha tensionada para revestimentos de mesas, fundo de palco e ornamentação em geral.	M²/dia	300	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
41	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO– TOALHA MESA QUADRADA	Toalha de mesa quadrada (1,40 x 1,40) em boas condições do tecido, sem manchas, com bainha, lavadas e passadas.	Unid/dia	120	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
42	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO– TOALHA MESA RETANGULAR	Toalha de mesa quadrada (3,15 x 2,40) em boas condições do tecido, sem manchas, com bainha, lavada e passada.	Unid/dia	120	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
43	EQUIPAMENTOS– DECORAÇÃO– TOALHA MESA REDONDA	Toalha de mesa redonda (2,00 de diâmetro) em boas condições do tecido, sem manchas, com bainha, lavada e passada.	Unid/dia	120	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00

44	EQUIPAMENTOS- ELÉTRICA- PONTOS DE ENERGIA	<p>Instalação de pontos de energia/tomadas;</p> <p>Instalação para tomada e verificação da instalação. Os pontos de energia deverão apresentar voltagem em 110 ou 220v, conforme necessidades dos equipamentos a serem instalados e/ou características da região onde o evento ocorrer.</p> <p>Quando contratado o projeto arquitetônico e a execução do projeto, esse item não poderá ser contratado já que a execução deverá prever a instalação de energia/tomadas.</p> <p>Só será contratado para novos pontos de tomada não descritos no projeto e solicitados.</p>	Unid/dia	200	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
45	EQUIPAMENTOS- ELÉTRICA- ELÉTRICA DO PAVILHÃO	<p>Elétrica do Pavilhão - 30 refletores de HQI 400 w vapor metálico, luz branca. 50 pontos de AC, com steck (1 bancadas recepção/1 palco/2 banheiros superluxo/ 2banheiros contêiner)</p> <p>Palco: iluminação através de refletores com luz branca conforme necessidade. Iluminação externa com lâmpadas tipo HQI ou similar ressaltando equipamentos e comunicação visual.</p> <p>Instalações elétricas executadas conforme as normas técnicas em cabos tipo PP de 4 e 2mm compondo circuitos montados em painel de comando equipado com disjuntores termomagnéticos.</p>	Serviço	100	R\$ 600,00	R\$ 60.000,00

46	EQUIPAMENTOS– ELÉTRICA– EXTENSÕES E RÉGUAS DE TOMADA	Extensões e régua de tomadas para alimentação dos equipamentos	Unid/dia	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
47	EQUIPAMENTOS– ELÉTRICA– GERADOR 300 KVA	Gerador de energia tipo 2 - locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado motor de 300/kva. Incluir combustível para uso ininterrupto e os passa cabos necessários independente da distância. Prever a distribuição da energia em pontos diversos, a depender do projeto. Prever mão de obra, cabos, equipamentos e o técnico para manutenção e acompanhamento diário.	Diária de 12 horas	80	R\$ 1.200,00	R\$ 96.000,00
48	EQUIPAMENTOS– HIGIENE - BANHEIRO QUÍMICO VIP	Banheiros Químicos Banheiro VIP - 2 módulos com 4 banheiros. Banheiros superluxo: 08 unidades. Banheiros superluxo PcD: 02 unidades. 02 pontos de água para banheiros. 02 pontos de desague para banheiros. Equipados com vasos sanitários, de boa qualidade. Descargas embutidas. Identificação através de setas e gêneros com adesivos plotados.	Unid/dia	30	R\$ 360,00	R\$ 10.800,00
49	EQUIPAMENTOS– HIGIENE - BANHEIRO QUÍMICO STANDARD	Banheiros Químicos standard, contemplando PcD.	Unid/dia	300	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00
50	EQUIPAMENTOS– ILUMINAÇÃO - CONSOLE DE ILUMINAÇÃO	Iluminação - console de iluminação profissional. Pode controlar até 48 canais. Inclui display LCD Touch Screen.	Unid/dia	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00

51	EQUIPAMENTOS– ILUMINAÇÃO - CONSOLE DIGITAL DMX	Iluminação - console digital dmx acima de 12 canais - canais com luminária.	Unid/dia	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
52	EQUIPAMENTOS– ILUMINAÇÃO - ILUMINAÇÃO ELIPSOIDAL	Iluminação - Elipsoidal 26/50 graus 750 watts de potência, de acordo com a necessidade do evento e ambiente, com suporte para estrutura aérea.	Unid/dia	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
53	EQUIPAMENTOS– ILUMINAÇÃO - ILUMINAÇÃO FRESNEL	Iluminação - Fresnel 1000 watts de potência, de acordo com a necessidade do evento e ambiente, com suporte para estrutura aérea, incluindo lâmpada, cabearmento e instalação.	Unid/dia	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
54	EQUIPAMENTOS– ILUMINAÇÃO - ILUMINAÇÃO REFLETOR LED	Iluminação - Refletor Led Par 64 Rgbw 54 Leds De 3w Dmx Rgb Strobo, em alumínio com base para chão e teto até 1.000 watts de potência, de acordo com a necessidade do evento e ambiente, porta gelatina, incluindo lâmpada, cabearmento e instalação e gelatina em 4 cores.	Unid/dia	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
55	EQUIPAMENTOS– ILUMINAÇÃO - ILUMINAÇÃO RIBALDA DE LED	Iluminação - Ribalda de Led 3W com controle DMX, de acordo com a necessidade do evento e ambiente, incluindo cabearmento e instalação.	Unid/dia	240	R\$ 10,00	R\$ 2.400,00
56	EQUIPAMENTOS– ILUMINAÇÃO - REFLETOR MINI BRUTE	Iluminação refletores mini brute com 6 lâmpadas DWE 650 watts.	Unid/dia	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00

57	EQUIPAMENTOS- ILUMINAÇÃO- MESA DE ILUMINAÇÃO	<p>Mesa de iluminação: Controla até 40 aparelhos com 36 canais, Controla até 99 canais dimmers, Monitoramento dos parâmetros pelo display, Função Scroll permite controlar 6 canais simultâneos - Canais físicos e lógicos independentes, 40 chases, Programas, Presets, Psychos,</p> <p>Padrão rack 19, Conector DMX in/out, SMPTE para sincronismo de memória, Regulagem independente de cenas, presets e tempos de crossfade, Audio input para sincronismo musical, Conector MIDI in/thru/out, Programas e memórias podem ser transferidas para PC, Fonte de alimentação 12V DC.</p>	Unid/dia	35	R\$ 60,00	R\$ 2.100,00
58	EQUIPAMENTOS- ILUMINAÇÃO- MOVING HEAD SPOT 575	<p>Moving Head Spot 575 - alimentação: AC 220V, 575W (Lâmpada HMi 575). 12 Canais, Movimento super suave de 16 Bit. Pan 540°, Tilt 270°. Seleção de 8 Bit ou 16 Bit, com velocidade ajustável., Função Estrobo que pode chegar a 15Hz, Foco motorizado, com ajuste sensível. Dimmer linear: 5%-100%. Reset via mesa de operação, Com programação automática, pode ser programada pelo display digital e carregá-lo automaticamente. Disco de Gobo: 9 gobos rotativos + branco + shake, Prisma de 3 faces com função rotante.</p>	Unid/dia	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
59	EQUIPAMENTOS- ILUMINAÇÃO - REFLETOR SET LIGHT	<p>Refletor Set Light; Lâmpada refletores spot set light 500W.</p>	Unid/dia	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00

60	EQUIPAMENTOS– SEGURANÇA – GRADIL	Gradil–Fechamento, com abra	Metro linear/dia	12000	R\$ 10,00	R\$ 120.000,00
61	EQUIPAMENTOS– SEGURANÇA - ARMÁRIO GUARDA- VOLUMES	Armário guarda-volumes com chaves individuais, com cerca de 15 a 20 nichos. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia do fiscal setorial.	Unid/dia	60	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
62	EQUIPAMENTOS– SEGURANÇA – UNIFILAS	Demarcadores de Fila (UNIFILA): Pedestal com sistema de fita retrátil de duplo de 2metros com prisma.	Unid/dia	850	R\$ 30,00	R\$ 25.500,00
63	EQUIPAMENTOS– SEGURANÇA - EXTINTOR DE INCÊNDIO	Extintor de incêndio - de diversos tipos, de acordo com a necessidade, a ser levantada de acordo com orientação do corpo de bombeiros. Prever: Extintor com água.	Unid/dia	500	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00
64	EQUIPAMENTOS– SEGURANÇA - FECHAMENTO CEGO	Fechamento Cego	Metro linear/dia	4000	R\$ 24,00	R\$ 96.000,00
65	EQUIPAMENTOS– SEGURANÇA - RÁDIO WALK TALK	Rádio (tipo walk talk ou similar) - com sistema de mãos livres e com pilhas novas e/ou carregadores de baterias e baterias reservadas, para utilização durante o período de montagem e realização do evento, de longo alcance (mínimo de 8 km), com kit handsfree. Clips, antena, bateria, carregador e fone de ouvido.	Unid/dia	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
66	EQUIPAMENTOS– SEGURANÇA– CADEIRA DE RODAS	Cadeira de rodas especial para deficientes e outras patologias. Cadeira de rodas especial para deficientes e outras patologias. Deverá possuir capacidade para suportar até 120 kg.	Unid/dia	40	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00

67	EQUIPAMENTOS– SEGURANÇA– DETECTOR DE METAIS	<p>DETECTOR DE METAIS. Detector portátil em forma de bastão, com carga cheia. Alerta: luz LED e áudio. Não requer ajustes, mas conta com trimpot para alterar a sensibilidade.</p> <p>Os dois lados com alarme com luz vermelha piscando ao detectar artigos de metal. Precisão e sensibilidade capaz de detectar metais pequenos (até 0,1 g). Alarme em tons diferentes de acordo com metais diferentes. Distância de detecção: detecte um pino a uma distância de 35 mm. Alimentação: bateria de 9V. Frequência de trabalho: 95KHz ± 10%. Modo de alarme: LED vermelho e alarme sonoro.</p>	Unid/dia	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
68	EQUIPAMENTOS– TI - CABO DE REDE 10M	Cabo de rede CAT6 10m	Unid/dia	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
69	EQUIPAMENTOS– TI - CABO DE REDE 50M	Cabo de rede CAT6 50m	Unid/dia	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
70	EQUIPAMENTOS– TI - CABO HDMI 20M	Cabo HDMI 20m (blindado).	Unid/dia	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00

71	EQUIPAMENTOS– TI - COLETOR DE DADOS	Coletor de dados. Coletor de dados para captar informações dos crachás. Os dados finais deverão ser entregues a CLDF em até 2 dias após o término do evento, em arquivo digital e editável, sendo apresentados os resultados diários e finais compilados, referente a todos os dias de ação. Instalação no dia anterior a abertura do evento. Incluso programa, ferramenta ou aplicativo necessário para realização de cadastro e pesquisa de satisfação.	Unid/dia	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
72	EQUIPAMENTOS– TI - CONTROLE REMOTO SLIDES USB	Controle remoto para slides USB com ponteira a lazer e bateria adicional.	Unid/dia	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00
73	EQUIPAMENTOS– TI– ESTABILIZADOR	Estabilizador. Configuração mínima: 4 saídas 110/220, 600VA.	Unid/dia	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
74	EQUIPAMENTOS– TI – IMPRESSORA LASER P&B	Impressora laser p&b (com toners incluídos para todo o período e 500 folhas de papel sulfite A4) mínimo 36ppm.	Unid/dia	80	R\$ 60,00	R\$ 4.800,00
75	EQUIPAMENTOS– TI - LINK DE DADOS 50MBPS	Link de dados de no mínimo 50Mbps dedicado full duplex, 99% de SLA Uptime.	Unid/dia	60	R\$ 1.300,00	R\$ 78.000,00

76	EQUIPAMENTOS- TI - NOBREAK	<p>Nobreak. Bivolt automático (mono - modelo 2,2 kVA), 10 tomadas - Padrão NBR14136, True serial RS-232 (acompanha cabo), Tipo engate rápido para expansão de autonomia.</p> <p>Estabilizador interno: com 4 estágios de regulação. Filtro de linha interno, autoteste, autodiagnóstico de baterias, recarga automática das baterias, conector do tipo engate rápido para expansão de autonomia, inversor sincronizado com a rede (sistema PLL), controle de largura e amplitude, DC Start, leds que indicam as condições do nobreak, saída para comunicação inteligente. Software para gerenciamento de energia.</p>	Unid/dia	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
77	EQUIPAMENTOS- TI- NOTEBOOK 14"	<p>Notebook com as seguintes configurações mínimas: processador i5, HD 500GB, 8GB de RAM, com material para instalação (cabos, réguas e tomadas), sistema operacional instalado e atualizado (MS Windows 10 e MS Office atualizados). Tela 14" HD.</p>	Unid/dia	150	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00

78	EQUIPAMENTOS- TI- PAINEL DE LED	<p>Painel de LED de alta resolução - locação de painéis eletrônicos modulares, com capacidade para processamento de imagens estáticas e dinâmicas digital, P2mm, indoor ou outdoor. Incluir equipamentos acessórios para controle e gerenciamento de imagens. Caso necessário, a empresa deverá prever a construção de uma caixa em marcenaria com aplicação de imagens do evento para manutenção de equipamentos.</p>	M²/dia	600	R\$ 100,00	R\$ 60.000,00
79	EQUIPAMENTOS- TI - PONTO DE REDE CABEADA	Ponto de Rede CABEADA.	Unid/dia	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
80	EQUIPAMENTOS- TI - ROTEADOR WI-FI	Roteador Wi-Fi - garantindo total acesso à internet, padrão 802.11 b/g/n/ac, com velocidade mínima de 1 Gbps.	Unid/dia	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
81	EQUIPAMENTOS- TI - SWITCH	Switch - mínimo de 8 e 16 portas 1Gbps.	Unid/dia	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
82	EQUIPAMENTOS- TRANSPORTE- ÔNIBUS	Ônibus com mínimo de 45 lugares em perfeito estado de conservação, com cinto de segurança em todos os bancos, ar condicionado, motorista com celular e uniformizado (terno e gravata), apto a identificar e recepcionar passageiros se necessário.	Unid/diária de 12 horas ou 150 Km	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00

83	EQUIPAMENTOS- TRANSPORTE- VAN	Van passageiro. Tipo sprinter 15 lugares em perfeito estado de conservação, com GPS, ar condicionado, combustível, motorista com celular e uniformizado (terno e gravata), apto a identificar e recepcionar passageiros, se necessário. Prever estacionamentos e uma placa de identificação com os dados fornecidos pelo MP (nome do evento, logomarca) a ser posicionado no para-brisas do veículo podendo ser utilizada também para receptivo.	Unid/diária de 12 horas ou 150 Km	40	R\$ 240,00	R\$ 9.600,00
84	EQUIPAMENTOS- VENTILAÇÃO - AR CONDICIONADO	Aparelho de ar condicionado entre 12000 BTUS e 15000 BTUS-split.	Unid/dia	300	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00
85	EQUIPAMENTOS- VENTILAÇÃO - CLIMATIZAÇÃO DA ÁREA	Climatização da Área. Cobertura de 700m ² . Sistema Breesty sistema que combina a micro aspersão com a ventilação. Névoa fina (spray) de água atomizada impulsionada por ventilador para acelerar a evaporação e reduzir a temperatura do ambiente.	Unid/dia	300	R\$ 350,00	R\$ 105.000,00
86	EQUIPAMENTOS- VENTILAÇÃO - VENTILADORES DE COLUNA	Ventiladores de coluna, com capacidade de 70m ³ /min, com potência de 130w.	Unid/dia	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
87	ESTRUTURA - ESTRUTURA EM BOXTRUSS	Estrutura em Boxtruss tipo Q15 ou Q30, treliça em alumínio; Prever estruturas de suporte (parafusos, cubos) e bases de sustentação da estrutura - "sapatas", cabos de aço e catracas de suporte.	Metro linear/dia	600	R\$ 28,00	R\$ 16.800,00

88	ESTRUTURA - ESTRUTURA EM METALON	Estrutura em Metalon.	M²/dia	1000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
		ART de elétrica (ART– anotação responsabilidade técnica)				
89	ESTRUTURA–ART	Emissão de laudo técnico – elétrica; ART de projeto; ART de execução; Termo de responsabilidade.	Serviço	50	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00
		Painel de TS dupla face 2,20A. Paredes em material tipo octanorme. Laminados TS na cor branca. Iluminação tipo spot, tomadas de 03 (três) pinos, arandela a cada 3 (tres) metros, 01 (uma) testeira 1x0,50m em policarbonato. Com divisão de vidro entre os estandes.				
90	ESTRUTURA - ESTANDE BÁSICO		M²/dia	2500	R\$ 70,00	R\$ 175.000,00
		Painel de TS dupla face com 3,20 de altura ,teto forrado com eucaplac branco estruturado por perfis e travessas de alumínio anodizado com iluminação por meio de calhas com lâmpadas fluorescentes em Led, com divisão de vidro				
91	ESTRUTURA– SALA	entre as salas. A sala deve conter porta e deve permitir climatização.	M²/dia	3750	R\$ 80,00	R\$300.000,00
		Construído em MDF, com projeto e layout personalizados. A estrutura deve contemplar: revestimentos, divisórias, forros, pé direito, fachada, iluminação, mobiliários, entre outras necessidades, conforme briefing enviado pela				
92	ESTRUTURA– ESTANDE ESPECIAL	CLDF, de tal forma que atenda às necessidades do evento, objetivo e público- alvo.	M²/dia	300	R\$ 280,00	R\$ 84.000,00

93	ESTRUTURA - PALCO ESTRUTURADO	Palco Estruturado - A estrutura também deve contemplar: Escadas: 02 unidades nas laterais; Rampas: 02 unidades nas laterais; Corrimão nos dois itens (rampas + escadas); Plenária: 07 metros x 0,60m de pranchões cobertos por toalhas de cetim.	M²/dia	2000	R\$ 55,00	R\$ 110.000,00
94	ESTRUTURA-PRATICÁVEL	Praticável	M²/dia	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
95	ESTRUTURA - PISO EM MADEIRA REFORÇADA	Piso em Madeira reforçada, com revestimento em chapas de MDF, com proteção de película "floordoor".	M²/dia	35000	R\$ 25,00	R\$ 875.000,00
96	ESTRUTURA-PÚLPITO	Púlpito: 01 unidade em acrílico.	Unid/dia	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
97	ESTRUTURA - FORRAÇÃO DE CARPETE	Serviço de forração de carpete, cor a definir, fixado com dupla face reforçada para fixação em pisos.	M²/dia	40000	R\$ 6,00	R\$ 240.000,00
98	ESTRUTURA-PASSARELA	Locação de Passarela/Passadeira em carpete 4mm, com largura de 2 m.	M/dia	2000	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
99	ESTRUTURA-TENDA GALPÃO	Tenda modelo galpão, duas águas, com fechamentos em lona antichama, inclusive nas suas laterais, montada em módulos de 05 metros entre as bases e com pé direito mínimo de 09 metros de altura na cumieira.	M²/dia	35000	R\$ 26,00	R\$ 910.000,00
100	ESTRUTURA-TENDA PIRAMIDAL	Tenda modelo piramidal, 04 águas, calhada e fechamentos laterais.	M²/dia	7000	R\$ 28,00	R\$ 196.000,00

101	RECURSOS HUMANOS— COORDENADOR DE EVENTOS	<p>Profissional responsável por coordenar o conjunto de itens relacionados ao evento, entregas e despachos, organização de espaços, cadastramento de staff, controle de acesso, carga e descarga, dentre outros. Deverá se apresentar 2 (duas) horas antes do início do evento.</p>	Diária de 8 horas	120	R\$ 250,00	R\$ 30.000,00
102	RECURSOS HUMANOS— AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	<p>Auxiliar de serviços gerais— executar funções de manutenção, entregas, digitação, carregar materiais, auxiliar no transporte e demais serviços inerentes à organização de eventos.</p>	Diária de 8 horas	400	R\$ 100,00	R\$ 40.000,00

103	RECURSOS HUMANOS— TÉCNICO ELETRICISTA	<p>Eletricista - Realiza atividades técnicas para a execução de projetos de eventos nas áreas de geração, transmissão e distribuição de energia elétrica, entre outros equipamentos eletrônicos, auxiliando no desenvolvimento de equipamentos e suas aplicações, preparação de especificações, desenhos, técnicas de execução, para possibilitar a construção, montagem, funcionamento e manutenção dentro de padrões técnicos adequados para o evento, assim como conhecimento em rider de músicos. O profissional deverá estar munido dos equipamentos necessários para a execução do trabalho como: Chave de fenda; Chave Philips; Alicates de corte lateral; Alicates de ponta fina ou "bico de pato"; Alicates de eletricista; Descascador de fios; Lâmina ou canivete; Lima; Cinzel ; Martelo; Furadeira ; Serra de arco; Arame ou fita de passagem (passa-fios); Teste de tensão; Lâmpada de prova; Teste de continuidade; Multímetro; Lanterna ou farolete; Fita isolante; Busca-pólo Função não cumulativa.</p> <p>Deverá se apresentar 4 (quatro) horas antes do início do evento.</p>	Diária de 8 horas	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
-----	---------------------------------------	---	-------------------	----	------------	--------------

104	RECURSOS HUMANOS - INTÉRPRETE TRADUÇÃO CONSECUTIVA	<p>Intérprete para tradução consecutiva nos seguintes idiomas: inglês, espanhol, francês. Função não cumulativa.</p> <p>A empresa deverá apresentar os currículos dos profissionais antes do evento para conhecimento e aprovação prévia do fiscal setorial.</p>	Diária de 6 horas	20	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00
105	RECURSOS HUMANOS - RECEPCIONISTA PORTUGUÊS	<p>Recepcionista com experiência em eventos corporativos para realização de serviços durante eventos, tais como recepção, credenciamento, apoio de palco, distribuição de materiais promocionais, montagem de kits de secretaria, recepção em aeroportos, entre outros. Profissional devidamente uniformizada(o), com uniforme completo (peças, sapatos e acessórios) confeccionado para o evento, de acordo com a demanda e orientação do MP, devendo possuir experiência no trato com autoridades. O uniforme, cujo modelo deverá ser aprovado pela contratante, deverá ser fornecido pela contratada, em quantidade e qualidade necessárias à boa e adequada prestação do serviço, sobretudo em seu aspecto de estética e adequada apresentação visual, considerando o número de dias do evento e a perfeita apresentação da equipe de trabalho. Função não cumulativa. A empresa deverá apresentar 3 opções com currículo para aprovação prévia do fiscal setorial. Deverá se apresentar 1 (uma) hora antes do início do evento.</p>	Diária de 8 horas	120	R\$ 150,00	R\$ 18.000,00

106	RECURSOS HUMANOS - RECEPCIONISTA BILÍNGUE	<p>Recepcionista Bilíngüe com experiência em eventos corporativos para realização de serviços durante eventos, tais como recepção, credenciamento, apoio de palco, distribuição de materiais promocionais, montagem de kits de secretaria, recepção em aeroportos, entre outros.</p> <p>Profissional devidamente uniformizada(o), com uniforme completo (peças, sapatos e acessórios) confeccionado para o evento, de acordo com a demanda e orientação do MP, devendo possuir experiência no trato com autoridades. O uniforme, cujo modelo deverá ser aprovado pela contratante, deverá ser fornecido pela contratada, em quantidade e qualidade necessárias à boa e adequada prestação do serviço, sobretudo em seu aspecto de estética e adequada apresentação visual,</p> <p>considerando o número de dias do evento e a perfeita apresentação da equipe de trabalho.</p> <p>Função não cumulativa. A empresa deverá apresentar 3 opções com currículo para aprovação prévia do fiscal setorial. Deverá se apresentar 1 (uma) hora antes do início do evento.</p>	Diária de 8 horas	80	R\$ 150,00	R\$ 12.000,00
-----	---	--	-------------------	----	------------	---------------

107	RECURSOS HUMANOS - SEGURANÇA DIURNO	<p>Segurança. Profissional uniformizado com experiência na atividade de segurança de eventos e pessoas, devidamente uniformizada(o), devendo possuir experiência no trato com autoridades. O uniforme, cujo modelo deverá ser aprovado pela contratante, deverá ser fornecido pela contratada, em quantidade e qualidade necessárias à boa e adequada prestação do serviço, sobretudo em seu aspecto de estética e adequada apresentação visual. Deverá se apresentar 02 horas antes do início do evento.</p>	Diária de 12 horas	350	R\$ 150,00	R\$ 52.500,00
108	RECURSOS HUMANOS - SEGURANÇA NOTURNO	<p>Segurança. Profissional uniformizado com experiência na atividade de segurança de eventos e pessoas, devidamente uniformizada(o), devendo possuir experiência no trato com autoridades. O uniforme, cujo modelo deverá ser aprovado pela contratante, deverá ser fornecido pela contratada, em quantidade e qualidade necessárias à boa e adequada prestação do serviço, sobretudo em seu aspecto de estética e adequada apresentação visual. Deverá se apresentar 02 horas antes do início do evento.</p>	Diária de 12 horas	350	R\$ 150,00	R\$ 52.500,00

109	RECURSOS HUMANOS - SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	<p>Serviços de limpeza e conservação - serviços com profissionais treinados, capacitados e uniformizados para execução dos serviços de limpeza e conservação, com honorários compatíveis com o piso sindical da categoria, incluindo todo o material e equipamentos necessários.</p> <p>Fornecer e colocar papel higiênico, sabonete cremoso de boa qualidade, papel toalha de boa qualidade, saquinhos descartáveis para absorventes higiênicos e protetores de assento nos sanitários (duas vezes ao dia e/ou sempre que necessário). No serviço deverá estar incluído todos os recursos humanos e materiais adequados para atender a quantidade de pessoas e o tamanho do espaço locado.</p> <p>Prever 02 profissionais por serviço.</p>	Diária de 8 horas	150	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00
110	RECURSOS HUMANOS- TÉCNICO DE COMPUTAÇÃO GRÁFICA	<p>Técnico de Computação Gráfica - Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de computação gráfica.</p>	Diária de 8 horas (hora)	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
111	RECURSOS HUMANOS - TÉCNICO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS E SOM	<p>Técnico de equipamentos audiovisuais e som. Profissional devidamente capacitado para realização de montagem, desmontagem e manutenção de aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos a serem utilizados durante os eventos.</p>	Diária de 8 horas	150	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00

112	RECURSOS HUMANOS— TÉCNICO DE ILUMINAÇÃO	<p>Técnico de Iluminação Profissional tecnicamente capacitado para serviço, montagem e instalação de equipamentos de luz, operação de serviços e equipamentos de luz/iluminação. Preparado para instalação e manuseio. Deverá se apresentar 03 horas antes do início do evento.</p>	Diária de 8 horas	75	R\$ 120,00	R\$9.000,00
113	RECURSOS HUMANOS— TÉCNICO DE INFORMÁTICA	<p>Técnico de informática - Profissional capacitado para serviço de informática, montagem e instalação de equipamento, configuração de sistemas de gerenciamento de rede, suporte ao usuário, capacidade para operação de serviços audiovisuais e projeção. Conhecimento de Word, Excel, PowerPoint, Access, Linux, Windows Explorer, manutenção básica de micro-computadores, inclusive configuração de hardware e software, além de equivalentes em plataforma Linux, além do conhecimento sobre os equipamentos a serem eventualmente empregados no evento, para testes, ajustes e manuseio dos mesmos. Para fins deste edital, "equipamentos audiovisuais" compreendem os aparelhos de "projektor multimídia", "tela de projeção", "telas de LED".</p> <p>Deverá se apresentar 01 hora antes do início do evento.</p>	Diária de 8 horas	70	R\$ 120,00	R\$ 8.400,00

114	SERVIÇO - SERVIÇO DE BRIGADA DE INCÊNDIO	<p>Prestação de serviços de Brigada de incêndio incluindo registros de ocorrências. Os profissionais responsáveis devem ter curso completo de formação de brigadista licenciado pelo Corpo de Bombeiros, e deverá estar apto a detectar riscos de incêndio ou qualquer outro acidente, bem como promover medidas de segurança no local do evento, e assumir o controle das situações de emergência até a chegada do Corpo de Bombeiros. O brigadista deve se apresentar devidamente uniformizado e com o kit de primeiros socorros.</p> <p>É obrigatório apresentar cópia do certificado profissional para o exercício da função antes do início do evento. Deve estar incluso nos custos a alimentação e transporte dos profissionais.</p> <p>Controle de Frequência/Acesso implantado na porta de cada sala das atividades que devem ter a frequência/ acesso dos participantes gerenciada. Deve dispor de um terminal portátil do tipo coletor de dados com teclado que permita a leitura de código de barras das credenciais do participante e ainda a título de contingência, permitir a leitura dos códigos de barra para a validação da credencial dos participantes e a frequência do mesmo.</p>	Diária de 12 horas	200	R\$ 140,00	R\$ 28.000,00
-----	---	--	-----------------------	-----	---------------	---------------

115	EQUIPAMENTO– TI - SOFTWARE DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA	<p>Identificar quantidade de vaga por sala, carga horária dos participantes e a inscrição do participante por tema. O mesmo controle de frequência/acesso deve dispor ainda de controles nos acessos aos locais das atividades farão o registro de entrada e saída dos participantes, quando. O controle deve ainda fazer a contagem dos participantes presentes por atividade, tratar da liberação de acesso ao local da atividade por inscrito e gerar diversos relatórios de participação, carga-horária, presentes e gráficos de participação. Deve ser disponibilizado ainda os registros das diversas ocorrências para verificação e auditoria da frequência. Deverá ser gerado imediatamente no fim do primeiro período de credenciamento um relatório com a estatística do público e deverá ser entregue em até 03 dias um relatório completo com todas as informações de entrada de dados. Incluso treinamento da equipe de credenciamento para utilização do software, supervisão do pleno funcionamento do software ao longo do evento e emissão de relatório antes, durante e após o evento. O relatório de fechamento deverá ser entregue até o próximo dia útil após o término do evento.</p>	Unid/dia	20	R\$ 1.400,00	R\$ 28.000,00
-----	---	---	----------	----	-----------------	---------------

VALOR TOTAL: R\$ 4.453.540,00 (QUATRO MILHOES E QUATROCENTOS E CINQUENTA E TRES MIL E QUINHENTOS E QUARENTA REAIS).

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Registro de preços para eventual contratação de serviços de organização de eventos e correlatos, a serem realizados em atividades internas e externas institucionais da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no Distrito Federal, sob demanda, abrangendo: o planejamento operacional; apoio logístico; organização; execução; montagem de infraestrutura; fornecimento de bens e mão-de-obra; mobiliário necessário e adequado; fornecimento de layouts para estandes e exposições. A prestação de serviços compreenderá: a montagem; desmontagem; limpeza; manutenção; sonorização; iluminação; instalações elétricas; e equipamentos".

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. O prazo de vigência da presente ata de registro de preços é de 1 (um) ano, contado a partir da data de assinatura, e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2. A partir da assinatura da ata de registro de preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

2.3. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obriga a CLDF a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

3.1. Durante a vigência da ata, os preços registrados poderão ser alterados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, obras ou serviços registrados, nas seguintes situações:

I - em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuado, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

II - decorrente de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

III - resultante de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

3.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o setor ou unidade gerenciadora da CLDF convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

3.2.1. Caso o fornecedor não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas.

3.2.2. Havendo a liberação do fornecedor, nos termos do item 3.2.1., o gerenciador deverá convocar os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

3.2.3. Não havendo êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora deverá proceder o cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 4.2., adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.2.4. Caso haja a redução do preço registrado, o gerenciador deverá comunicar aos órgãos e as entidades que tiverem formalizado contratos, para que avaliem a conveniência e oportunidade de efetuar a alteração contratual.

3.3. No caso do preço de mercado se tornar superior ao preço registrado e o fornecedor não puder cumprir as obrigações contidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

3.3.1. Para fins do disposto no item 3.3., deverá o fornecedor encaminhar juntamente com o pedido de alteração, documentação comprobatória ou planilha de custos que demonstre que o preço registrado se tornou inviável frente às condições inicialmente pactuadas.

3.3.2. Caso não demonstrada a existência de fato superveniente que torne insubsistente o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora, ficando o fornecedor obrigado a cumprir as obrigações contidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 4.1., sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, neste Edital, e em outras legislações aplicáveis.

3.3.3. Havendo cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item

3.3.2., o gerenciador deverá convocar os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

3.3.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora deverá proceder o cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 4.2., adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.3.5. Na hipótese de comprovação do disposto nos itens 3.3. e 3.3.1., o gerenciador procederá a atualização do preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

3.3.6. O setor ou unidade gerenciadora da CLDF deverá comunicar aos órgãos e as entidades que tiverem formalizado

contratos sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de efetuar a alteração contratual.
3.4. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS DO FORNECEDOR BENEFICIÁRIO

4.1. O registro do licitante vencedor será cancelado pelo órgão ou entidade gerenciadora quando:

- I - descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
 - II - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela CLDF, sem justificativa aceitável;
 - III - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - IV - sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133/2021. 4.1.1. No caso do inciso IV do item 4.1., caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapassar o prazo de vigência da ata de registro de preços, e caso não seja o órgão ou entidade gerenciadora o responsável pela aplicação da sanção, poderá o órgão ou entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, garantido o contraditório e a ampla defesa, decidir pela manutenção do registro de preços.
- 4.1.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV do item 4.1. será formalizado por despacho do órgão ou entidade gerenciadora, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.2. O cancelamento dos preços registrados poderá ocorrer, total ou parcialmente, pelo gerenciador, desde que devidamente comprovados e justificados:

- I - por razão de interesse público;
- II - pelo cancelamento de todos os preços registrados; ou
- III - a pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Integram esta ata o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 11/2023 e seus anexos e a proposta do licitante vencedor do referido certame.

5.2. A ata de registro de preços não poderá ser utilizada por entidades e órgãos não participantes, de acordo com o disposto no Termo de Referência – Anexo I do Edital.

5.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Câmara Legislativa do Distrito Federal, com observância das disposições constantes na Lei nº 14.133/2021 e demais legislação pertinente.

5.4. A publicação resumida desta ata de registro de preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela CONTRATANTE.

5.5. Para as questões decorrentes da utilização da presente ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, as partes elegem o foro da Circunscrição Judiciária Especial de Brasília-DF, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Contratante:

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
PEDRO HENRIQUE MEDEIROS DE ARAÚJO

Contratada:

MILLENNIUM EVENTOS EIRELI
ALEJANDRO RUBEN PARRILLA



Documento assinado eletronicamente por **ALEJANDRO RUBEN PARRILLA** CPF: 767.956.241-53, Usuário Externo, em 28/08/2023, às 14:38, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente nº 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **PEDRO HENRIQUE MEDEIROS DE ARAUJO** - Matr. 24067, Secretário(a)-Geral da Mesa Diretora, em 28/08/2023, às 19:13, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente nº 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1315943 Código CRC: 1F05A2E8.

